
Reg. Gen. N. 52 del 11-04-2024 
 
 

COMUNE   DI   FIUMARA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

C.F. 80003310804   
P. IVA 00722090800 

Tel. e Fax  0965/750003 
 

 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 
 

DETERMINA N°36/TEC. DEL 11-04-2024 
 
 

Oggetto: Fornitura di n.1 motore tipo FMW6 FELSOM 250T per 
l'elettropompa dellimpianto di sollevamento acqua potabile presso Pozzo 
San Pietro nel comune di Fiumara. Determinazione a contrarre. 
Affidamento servizio ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023.Impegno di spesa. CIG:B13EBE30EC 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Fiumara (RC); 
Vista la deliberazione G.M. N° 71 del 20.11.2009 con la quale è stato approvato regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Vista la deliberazione G.M. 73 del 27.11.2009 avente oggetto: “Istituzioni posizioni 
organizzative”; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il Decreto n. 7 del 01.06.2023 con il quale è stata conferita al Sig. Giovanni Arlotta la 
titolarità di posizione organizzativa; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 20.09.2023, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lettera b; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 20.09.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023–2025 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs n. 267/2000 ed art. 10 
del D.Lgs n. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 24 del 29.03.2021, con cui è stato approvato il Piano della 
performance 2021/2023 di cui all’articolo 10 D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli 
obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 



 

 2 

 
 
Ritenuta necessaria, la fornitura di un motore per l’elettropompa dell’impianto di sollevamento acqua 
potabile presso Pozzo San Pietro nel Comune di Fiumara; 
Vista la nota del 11/04/2024, acquisita in atti in pari data con prot. n. 1057, con la quale l’operatore 
economico Nuova Geosud Sas di F. Saraceno con sede in via Vecchia Provinciale vico S. Francesco ,16 
89121 Reggio Calabria, P.Iva: 00148470800, per la fornitura di un motore tipo FMW6 FELSOM 250T 
per l’elettropompa dell’impianto di sollevamento acqua potabile presso Pozzo San Pietro   nel Comune di 
Fiumara offriva l’importo di € 2.700,00 oltre IVA 22%; 
Visto il DURC prot INAIL_ 42380214, regolare, valido fino al 07/06/2024;  
Visto il CIG N. B13EBE30EC; 
Dato atto che l’operatore economico Nuova Geosud Sas di F. Saraceno ha già reso 
dichiarazioni ai sensi del D.P.R. 445/2000, sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 e 96 
del codice dei contratti e sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010;  
Richiamato, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
 Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Ritenuto necessario e opportuno, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 
richiamate, avviare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la procedura di affidamento del 
contratto di appalto del servizio in questione, preventivamente determinando quanto segue:  
 Il fine che si intende perseguire è la fornitura di un motore per l’elettropompa dell’impianto di 
sollevamento acqua potabile presso Pozzo San Pietro nel Comune di Fiumara e pertanto il 
contratto avrà ad oggetto l’affidamento dei servizio necessario a dare attuazione allo stesso;  
 l'obbligazione contrattuale verrà perfezionata secondo le modalità previste dall’art.18, comma 1 
del D. lgs. n. 36/2023;  
 l’affidamento del servizio di che trattasi avverrà ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 
36/2023;  
Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni 
di legge, del codice di comportamento nazionale ed integrativo e del piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs n.267/2000 e s.m.i.;  
Accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n.102/2009, che il 
conseguente programma di pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
Ritenuto dover provvedere in merito  

DETERMINA 
Di prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



 

 3 

Di adottare determinazione a contrarre ai sensi del disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, dando atto a tale scopo che:  
Il fine che si intende perseguire è la sistemazione dell’impianto di sollevamento acqua 
potabile presso Pozzo San Pietro e pertanto il contratto avrà ad oggetto l'affidamento del 
servizio necessario a dare attuazione allo stesso;  

l'obbligazione contrattuale verrà perfezionata secondo le modalità previste dall’art.18, 
comma 1 del D. lgs. n. 36/2023;  
l’affidamento del servizio di che trattasi avverrà ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;  

Di prendere atto ed approvare la nota del 11/04/2024, acquisita in atti in pari data con prot. n. 
1057, con la quale l’operatore economico Nuova Geosud Sas di F. Saraceno con sede in via 
Vecchia Provinciale vico S. Francesco ,16 89121 Reggio Calabria, P.Iva: 00148470800 per la 
fornitura di un motore tipo FMW6 FELSOM 250T per l’elettropompa dell’impianto di 
sollevamento acqua potabile presso Pozzo San Pietro   nel Comune di Fiumara offriva l’importo 
di € 2.700,00 oltre IVA 22% di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella 
nota di cui al punto 3, nonché, ove necessario, nelle norme vigenti in materia, con particolare 
riguardo al D.Lgs n. 36/2023;  
Di affidare all’operatore economico Nuova Geosud Sas di F. Saraceno con sede in via Vecchia 
Provinciale vico S. Francesco ,16 89121 Reggio Calabria, P.Iva: 00148470800 per le 
motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, la 
fornitura di un motore tipo FMW6 FELSOM 250T per l’elettropompa dell’impianto di 
sollevamento acqua potabile presso Pozzo San Pietro nel Comune di Fiumara per un’importo 
totale di € 3.294,00 di cui € 2.700,00 per imponibile ed € 594,00 per IVA al 22%; 
Di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267 del 2000, come modificato dal D.L. n. 174 del 2012, il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione, agli esercizi in cui la stessa è esigibile, come di seguito 
specificato: 
 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 1188/3 Descrizione Servizio idrico riferito a depurazione 

Miss./progr.  PdC Finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.   

SIOPE  CIG B13EBE30EC CUP  

Creditore Ditta Nuova Geosud Sas di F. Saraceno 

Causale Fornitura di n.1 motore tipo FMW6 FELSOM 250T per 
l’elettropompa dell’impianto di sollevamento acqua potabile presso 



 

 4 

Pozzo San Pietro nel comune di Fiumara. Determinazione a 
contrarre. Affidamento servizio ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023.Impegno di spesa   

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. Da FPV  

Imp./Pren. N.  Importo lordo €  3.294,00   

 
Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il seguito di 
competenza;  
Di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013. 

 
 
  



 

 5 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI  F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI 
 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.55, comma 5, della Legge 8.6.1990, n. 142, come modificato dall’art. 6, comma 11, 
della Legge 15.5.1997, n. 127, pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
 
LÌ 12-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Reitano Giorgio 
 

 
Si attesta che copia della presente viene oggi pubblicata all’ALBO PRETORIO e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
Reg.  del            Il Messo Comunale 

  
 
 

 
Copia della presente viene oggi trasmessa: 

 Al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Responsabile del servizio interessato per i 

provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
 
Copia conforme all’originale 
Fiumara lì 11-04-2024 
Il Responsabile del Servizio 
ARLOTTA GIOVANNI 
 

 


